

پیشگفتار مترجمان

سازمان‌ها برای حفظ مزیت رقابتی باید با تغییرات به وجود آمده اعم از منابع خارجی (رقبای، مشتریان، دولت و تغییر قوانین) و منابع داخلی (کاهش هزینه و بهبود کیفیت) هماهنگ گردند؛ در این راستا حسابداری مدیریت می‌تواند مدیران را در اتخاذ تصمیمات صحیح جهت پویایی محیط کسب و کار یاری دهد.

با توجه به پیشرفت روزافزون تجارت، علم و فناوری در دهه‌های اخیر، شرکت‌ها و تولیدکنندگان بزرگی ظهور کرده‌اند و هر روزه نیز بر شمار آن‌ها افزوده می‌شود. این امر موجب شده است تا کالاها و خدمات متنوع، با کیفیت و قیمت‌های گوناگون وارد بازارها شوند. یکی از وظایف حسابداری مدیریت و هزینه‌یابی این است که در این محیط رقابتی به یاری مدیران برای تصمیم‌گیری صحیح و منطقی بشتابد. همچنین از آنجا که محیط تجاری حاکم بر سازمان‌ها دائماً در حال تغییر است، حسابداری مدیریت نیز برای حفظ کارایی و اثربخشی خود دائماً در حال تغییر است. در این کتاب سعی شده است تا به‌روزترین مباحث حسابداری مدیریت با تأکید بر وجه پویایی آن طرح گردد.

در این کتاب به مقوله هزینه‌یابی هدف از جنبه مدیریت استراتژیک توجهی ویژه شده است. هزینه‌یابی هدف عبارت است از فرایند مدیریت استراتژیک هزینه به منظور کاهش مجموع هزینه‌ها در مراحل طراحی و برنامه‌ریزی محصول. هزینه‌یابی هدف نوین که گویای تفکری متحول در مورد مدیریت هزینه است براساس اصولی، همچون هزینه‌یابی مبتنی بر قیمت، تمرکز بر مشتری، تمرکز بر طراحی محصولات و فرایندهای تولید، عملکرد متقابل واحدها، کاهش هزینه چرخه عمر محصول و زنجیره ارزش کاملاً با نگرش سنتی مدیریت هزینه در برنامه‌ریزی سود متفاوت است.

تاکنون کمتر کتابی توأمان به این دو مقوله توجه کرده و به مقولات حسابداری مدیریت و بهای تمام‌شده صرفاً با رویکرد حسابداری پرداخته است؛ در کتاب حاضر تلاش شده است با بهره‌گیری از مباحث نوین مدیریت و از دریچه رویکردهای مدیریت نوین نسبت به تبیین موضوعات مختلف حسابداری مدیریت و هزینه‌یابی و آثاری که می‌توانند در تصمیم‌گیری مدیران داشته باشند طرح موضوع شود. لذا مترجمان سعی کرده‌اند دیدگاه جامع و گسترده‌ای

نسبت به حسابداری مدیریت و بهای تمام شده داشته باشند تا بر غنای کتاب افزوده شود. با وجود این، مترجمان به کاستی‌های کار خود واقف‌اند و امید دارند استادان و دانش پژوهان رشته مالی و مدیریت با پیشنهادها و انتقادهای سازنده خود رافع این کمی و کاستی‌ها در چاپ‌های بعدی باشند.

مترجمان از مسئولان و کارکنان محترم سازمان سمت، به خصوص آقای دکتر محمد ذبیحی، رئیس محترم سازمان، آقای دکتر ساسان مهرانی، دبیر محترم گروه حسابداری سازمان و سرکار خانم مژگان ضرغامی، ویراستار، قدردانی می‌نمایند. سمت سازمان معتبری است که در حوزه علوم انسانی به دور از دغدغه‌های مالی، همواره بر مسئولیت اجتماعی خود در حوزه نشر تأکید کرده است.

پاییز ۱۳۹۸

دکتر حسین ایزدی

کیومرث داودی

حمزه عسگری رشتیانی